



ANEXO II TERMO DE REFERÊNCIA

1 – DESCRIÇÃO DO OBJETO

1.1 Eventual aquisição de materiais de construção para atender as demandas das Secretarias de Viação, Obras, Transporte e Urbanismo, Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente e Recursos Hídricos, Secretaria de Educação, Cultura e Esporte, Secretaria de Indústria e Comércio, Secretaria de Assistência Social, Secretaria de Saúde e Secretaria de Administração e Planejamento do Município de Vera Cruz do Oeste/PR.

2 – JUSTIFICATIVA

2.1 Justifica-se a aquisição dos referidos itens/materiais, tendo em vista que os mesmos são essenciais para a manutenção e preservação do patrimônio público através de conservação e pequenos reparos nos Prédios Públicos e Logradouros que são deteriorados pelo tempo e por vezes por vandalismo também, necessitando ser recuperados, pois caso não sejam adotadas tais soluções, podem acabar se tornando um grande transtorno para a população, bem como acarretar em prejuízos para a Administração Pública Municipal.

3 – DESCRIÇÃO DETALHADA DOS ITENS/SERVIÇOS COM QUANTIDADES

3.1 A descrição e as quantidades estimadas dos itens encontram-se relacionadas no item 11 do presente Termo, juntamente com as estimativas de valores.

4 – DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

4.1 Para solução dos problemas apresentados se entende necessário processo licitatório (registro de preços) para a eventual aquisição de materiais de construção. Ao se constatar a necessidade de aquisição do material objeto do presente processo, será emitido pela Secretaria competente Ordem de Serviço ou instrumento equivalente, que será encaminhado a Empresa vencedora, a vencedora terá o prazo máximo de 15 (quinze) dias para o fornecimento do objeto, devendo ser entregues nos locais indicados pela Secretaria requisitante.

4.2 A entrega dos itens será acompanhada por servidor designado pela secretaria solicitante, o qual fiscalizará o material entregue. Após fiscalização pelo servidor designado pela secretaria solicitante, a empresa emitirá a Nota Fiscal de acordo com as quantidades fornecidas, a qual receberá o atesto pela Comissão de Recebimento de Bens e Serviços e será encaminhada ao pagamento.

5- OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

5.1 Além das obrigações resultantes da observância da Lei nº 14.133/2021, são obrigações da CONTRATANTE:

5.2 Acompanhar e fiscalizar o fornecimento.

5.3 Prestar as informações e os esclarecimentos solicitados pela contratada relacionados com o objeto pactuado.

5.4 Comunicar, por escrito, à contratada, quaisquer irregularidades verificadas no fornecimento do objeto, solicitando a substituição dos serviços que não esteja de acordo com as especificações deste Termo de Referência.



5.5 Estando os materiais de acordo com o solicitado e respectiva Nota Fiscal devidamente atestada, o CONTRATANTE efetuará o pagamento nas condições, preços e prazos pactuados neste Termo de Referência.

5.6 O CONTRATANTE deverá acompanhar os prazos de entrega, exigindo que a empresa tome as providências necessárias para regularização do fornecimento, sob pena de sanções administrativas previstas na Lei nº 14.133/93 e demais cominações legais.

5.7 Proporcionar as condições para que a empresa contratada possa cumprir as obrigações pactuadas.

6 – DOS DEVERES DA CONTRATADA:

6.1 Além das obrigações resultantes da observância da Lei nº 14.133/2021, são obrigações da CONTRATADA:

6.2 Fornecer o material conforme as especificações constantes deste Termo de Referência, cumprindo o prazo estabelecido e responsabilizar-se pela quantidade e qualidade.

6.3 Providenciar correção/reparo de deficiências, falhas ou irregularidades constatadas pelo CONTRATANTE, referentes às condições firmadas neste Termo de Referência.

6.6 Notificar o CONTRATANTE, por escrito, sobre todas as ocorrências que porventura possam prejudicar ou embaraçar o perfeito desempenho das atividades e fornecimento do material.

6.7 Em nenhuma hipótese, veicular publicidade ou qualquer outra informação acerca do fornecimento a ser contratado, sem prévia autorização do CONTRATANTE.

6.7 Manter, durante a execução contratual, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de qualificação e habilitação exigidas na licitação. A ausência da regularização, na forma da legislação em vigor, acarretará na aplicação das medidas cabíveis.

6.8 Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com o código de defesa do consumidor (Lei 8.078/1990).

6.9 Nos preços ofertados deverão estar incluídos todos os custos diretos e indiretos, inclusive, impostos, deslocamento, combustíveis, taxas e outras despesas que incidam ou venham incidir no fornecimento/entrega do material.

7 – MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

7.1 Após a emissão da Ordem de Fornecimento do Produto pela Secretaria Competente, a licitante vencedora terá o prazo máximo de 15 (quinze) dias para a entrega dos itens solicitados nos locais indicados pela Secretaria requisitante.

7.3 O objeto licitado deverá estar em conformidade com as normas vigentes e será recebida e conferida pela Comissão de Recebimento de Bens e Serviços da Prefeitura do Município de Vera Cruz do Oeste. O material que apresentar irregularidades/defeitos serão rejeitados, obrigando-se a empresa vencedora substituí-las, sem ônus ou prejuízo (incluindo o transporte do material) para a Prefeitura do Município de Vera Cruz do Oeste. Apurada, em qualquer tempo, divergência entre os itens entregues e os licitados, serão aplicados à empresa vencedora sanções previstas neste edital e na legislação vigente.

7.4 Comprovado que o material não corresponde às especificações constadas na proposta e na ordem de fornecimento, a empresa deverá proceder as substituições necessárias, sem qualquer ônus para a Administração.



8 – MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

8.1. O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

8.2 As comunicações entre o órgão ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrônica para esse fim.

8.3 O órgão ou entidade poderá convocar o preposto da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.

8.4 Após a assinatura do contrato ou instrumento equivalente, o órgão ou entidade poderá convocar o representante da empresa contratada para reunião inicial para apresentação do plano de fiscalização, que conterá informações acerca das obrigações contratuais, dos mecanismos de fiscalização, das estratégias para execução do objeto, do plano complementar de execução da contratada, quando houver, do método de aferição dos resultados e das sanções aplicáveis, dentre outros.

8.5 A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou pelos respectivos substitutos.

09 – CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E PAGAMENTO

9.1 A verificação de conformidade dos itens ocorrerá no prazo de até 3 (três) dias, contados a partir do recebimento provisório. Admitida à conformidade quantitativa e qualitativa, os itens serão recebidos definitivamente, mediante “atesto” na Nota Fiscal, com a consequente aceitação do(s) objeto(s);

9.2 Na hipótese de constatação de irregularidades ou inconformidade que comprometam a aceitação do(s) item(s), este(s) será(ão) rejeitado(s), em todo ou em parte, sem qualquer ônus para a CONTRATANTE, devendo a contratada refazê-lo(s) no mesmo prazo que havia sido estipulado para a primeira entrega, a partir da data de solicitação da substituição.

9.3 Caso atrase o fornecimento ou se recuse a realizar a substituição dos itens, a contratada estará sujeita a sanções administrativas, sendo que o(s) item(s) substituído passará pelo mesmo processo de verificação observado na primeira entrega;

9.4 Independentemente da aceitação, a empresa garantirá a qualidade, obrigando-se a substituir aquele que apresentar defeito e/ou qualquer irregularidade.

9.5 O pagamento será efetuado pela CONTRATANTE, em até 30 (trinta) dias, mediante a apresentação da NF-e, com o “atesto” do responsável pelo recebimento do(s) item(s), acompanhada da certidão negativa federal e FGTS da empresa vencedora;

9.6 Havendo erro na Nota Fiscal ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, esta será devolvida à CONTRATADA, e o pagamento ficará pendente até que se providencie as medidas saneadoras. Nesta hipótese, o prazo para pagamento iniciar-se-á após a regularização da situação ou reapresentação do documento fiscal não acarretando qualquer ônus para o CONTRATANTE.

9.7 A CONTRATANTE efetuará a retenção de tributos sobre o pagamento a ser realizado, (quando obrigatório) conforme determina a legislação vigente;

9.8 O pagamento será creditado em conta corrente do credor, por meio eletrônico de pagamento, devendo, para isso, ficar explícito, na nota fiscal, o nome do banco, agência,



MUNICIPIO DE VERA CRUZ DO OESTE

CNPJ: 78.101.821/0001-01

ESTADO DO PARANÁ

localidade e número da conta corrente em que deverá ser efetivado o crédito, sendo que, será dado preferência à conta no Banco do Brasil e Caixa.

10 – FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR E FORMA DE FORNECIMENTO

10.1 O fornecedor é selecionado por meio da realização de procedimento Licitatório modalidade Pregão Eletrônico (art 28, inciso I) do tipo menor preço.

10.2 A vigência da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogada, nos moldes da Lei 14.133/2021 (art.84).

10.3 Os materiais deverão ser fornecidos de forma parcelada, de acordo com as necessidades e orientações da Secretaria solicitante, durante o período de 12 (doze) meses.

10.4 Visando o melhor aproveitamento dos recursos disponíveis no mercado e a ampliação da competitividade, o processo foi dividido em itens, não necessitando que seja o mesmo vencedor para todos os itens, podendo haver mais de um ganhador.

11. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

11.1 Para a estimativa do valor da contratação, foi-se utilizado como valor de referência os constantes da tabela SINAPI, cuja data de referência é abril/2024. Os itens que não foram localizados na pesquisa de valores pela tabela SINAPI, tiveram seus valores de referência para a contratação definidos a partir de processo vigente no Município com os mesmos objetos, tendo seus valores corrigidos e atualizados com o uso da Calculadora disponível no site do Banco Central do Brasil (índice INPC).

11.2 Os demais itens tiveram seus valores retirados da homologação de processos com o mesmo objeto de outros entes da administração pública da Região, retirado do Portal Nacional de Contratações Públicas e também do Sistema SIASG, sendo que seu relatório segue anexo ao presente estudo, bem como de orçamentos fornecidos por empresas locais.

Link SIASG: https://www.comprasnet.gov.br/gerencial/menu_siasg.asp

Link PNPC: <https://www.gov.br/pncp/pt-br>

Calculadora:

<https://www3.bcb.gov.br/CALCIDADAOPublico/exibirFormCorrecaoValores.do?method=exibirFormCorrecaoValores>

ITEM	DESCRIÇÃO DOS MATERIAIS	UNID.	QDE.	VALOR UN	VALOR TOTAL
1	ABRAÇADEIRA AJUSTAVEL AÇO POSTES FITA C/ PARAFUSO	UNID.	50	44,30	2.215,00
2	ABRAÇADEIRA DE NYLON 140MM X 3,6 MM PRETA	UNID.	2.000	0,12	240,00
3	ABRAÇADEIRA DE NYLON 4,8X200 MM	UNID.	2.000	0,16	320,00
4	ABRAÇADEIRA ROSCA SEM FIM CAPACIDADE 3/4 TAMANHO DE 19 A 27MM	UNID.	40	4,71	188,40
5	ABRAÇADEIRA ROSCA SEM FIM CAPACIDADE 3/8 TAMANHO DE 9 A 13MM	UNID.	100	3,58	358,00
6	ABRAÇADEIRA ROSCA SEM FIM CAPACIDADE 5/8 TAMANHO 16 A 27MM	UNID.	40	4,39	175,60
7	ABRAÇADEIRA TIPO U 4 POLEGADAS	UNID.	40	4,60	184,00



MUNICIPIO DE VERA CRUZ DO OESTE

CNPJ: 78.101.821/0001-01

ESTADO DO PARANÁ

8	ALICATE DE SOLDA 500A	UNID.	3	40,89	122,67
9	ALICATE UNIVERSAL EM AÇO POLIDO 200MM	UNID.	20	41,87	837,40
10	ALICATES AMPERIMETRO REFERENCIA MINIMA ET 3990 OU SEMELHANTE	UNID.	5	1.483,00	7.415,00
11	ARAME LISO DE CERCA AÇO 15X17, ROLOC/1000METROS	UNID.	20	31,07	621,40
12	ARAME PARA MÁQUINA DE SOLDA MIG, ROLO COM 15KG	UNID.	10	1.232,67	12.326,70
13	ARAME RECOZIDO 18 BWG - 1,25MM - 9,60 G/M	KG	150	14,32	2.148,00
14	ARCO DE SERRA ESTRUTURA METALICA REGULAVEL 10 A 12 ACOMPANHA SERRA EM AÇO CARBONO MEDIDA 300MM	UNID.	20	40,53	810,60
15	ARCO DE SERRINHA COM REGULAGEM.	UNID.	10	45,56	455,60
16	AREIA MÉDIA, POR METRO CÚBICO, LIMPA DE IMPUREZAS, SUJIDADES OU QUALQUER TIPO DE DETRITO.	M³	500	120,00	60.000,00
17	ARGAMASSA AC I, INTERNA SACO 20 KG PARA CERAMICA	UNID.	500	15,40	7.700,00
18	ARGAMASSA AC II, EXTERNA SACO 20 KG	UNID.	500	28,60	14.300,00
19	ASSENTO SANITÁRIO COMUM, COR BRANCA, COMPLETA	UNID.	40	38,00	1.520,00
20	BACIA SANITARIA (VASO CONVENCIONAL DE LOUÇA BRANCA)	UNID.	40	245,00	9.800,00
21	BALDE PLASTICO PARA CONCRETO REFORÇADO COM GRADUAÇÃO E PEGADOR NO FUNDO, ALÇA REVESTIDA COM MANGUEIRA TAMANHO 12 LITROS.	UNID.	60	17,37	1.042,20
22	BALDES DE LONA PARA ELETRECISTA (GRANDE)	UNID.	3	135,22	405,66
23	BANDEJA PARA PINTURA PLASTICA 23CM	UNID.	20	9,39	187,80
24	BARRA DE FERRO 4.2MMX12METRO CA60	UNID.	400	18,03	7.212,00
25	BARRA DE FERRO CA 50 8.0MM X 12MT	UNID.	400	53,18	21.272,00
26	BARRA DE FERRO CA 50B 10 MM (3/8) 12 M	UNID.	400	81,65	32.660,00
27	BARRA DE FERRO CA. 60A 5,0 MM (3/16) 12 METROS	UNID.	400	21,92	8.768,00
28	BARRAS DE COBRE ATERRAMENTO 2,40 MT	UNID.	35	63,29	2.215,15
29	BARRAS DE ELETRODUTO 1 POLEGADA , EM PVC ANTI CHAMA COM ROSCA, TUBO EM PVC RIGIDO ROSCAVEL, BITOLA 1X3 METROS	UNID.	25	23,76	594,00
30	BROCA EM AÇO RAPIDO PARA METAIS FERROSOS 10MM	UNID.	20	38,48	769,60
31	BROCA EM AÇO RAPIDO PARA METAIS FERROSOS 11MM	UNID.	20	48,73	974,60
32	BROCA EM AÇO RAPIDO PARA METAIS FERROSOS 12MM	UNID.	20	58,53	1.170,60
33	BROCA EM AÇO RAPIDO PARA METAIS FERROSOS 13MM	UNID.	20	112,33	2.246,60
34	BROCA EM AÇO RAPIDO PARA METAIS FERROSOS 3,5MM	UNID.	20	8,80	176,00
35	BROCA EM AÇO RAPIDO PARA METAIS FERROSOS 4,5MM	UNID.	20	10,22	204,40
36	BROCA EM AÇO RAPIDO PARA METAIS FERROSOS 4MM	UNID.	20	9,02	180,40
37	BROCA EM AÇO RAPIDO PARA METAIS FERROSOS 5,5MM	UNID.	20	11,87	237,40



MUNICIPIO DE VERA CRUZ DO OESTE

CNPJ: 78.101.821/0001-01

ESTADO DO PARANÁ

38	BROCA EM AÇO RAPIDO PARA METAIS FERROSOS 5MM	UNID.	20	11,98	239,60
39	BROCA EM AÇO RAPIDO PARA METAIS FERROSOS 6MM	UNID.	20	13,69	273,80
40	BROCA EM AÇO RAPIDO PARA METAIS FERROSOS 7MM	UNID.	20	17,46	349,20
41	BROCA EM AÇO RAPIDO PARA METAIS FERROSOS 8MM	UNID.	20	24,00	480,00
42	BROCA EM AÇO RAPIDO PARA METAIS FERROSOS 9MM	UNID.	20	28,86	577,20
43	BROCA PARA CONCRETO EXTRA LONGA COM 30CM DE COMPRIMENTO 10MM	UNID.	30	41,17	1.235,10
44	BROCA PARA CONCRETO EXTRA LONGA COM 30CM DE COMPRIMENTO 12MM	UNID.	30	46,51	1.395,30
45	BROCA PARA CONCRETO EXTRA LONGA COM 30CM DE COMPRIMENTO 13MM	UNID.	30	61,57	1.847,10
46	BROCA PARA CONCRETO EXTRA LONGA COM 30CM DE COMPRIMENTO 8MM	UNID.	30	39,04	1.171,20
47	BROCA PARA CONCRETO NORMAL 4MM	UNID.	20	8,64	172,80
48	BROCA PARA CONCRETO NORMAL 5MM	UNID.	20	10,83	216,60
49	BROCA PARA CONCRETO NORMAL 6MM	UNID.	20	11,86	237,20
50	BROCA PARA CONCRETO NORMAL 7MM	UNID.	20	15,98	319,60
51	BLOCO DE CONCRETO PARA PAVIMENTO INTERTRAVADO 10X20X4CM, 35 MPA	M²	800	57,67	46.136,00
52	BLOCO DE CONCRETO PARA PAVIMENTO INTERTRAVADO 10X20X6CM, 35 MPA	M²	350	81,18	28.413,00
53	BLOCO DE CONCRETO PARA PAVIMENTO INTERTRAVADO 10X20X8CM, 35 MPA	M²	250	92,16	23.040,00
54	BLOCO DE CONCRETO PARA PAVIMENTO INTERTRAVADO 10X20X4CM, TATIL DIRECIONAL, 35 MPA.	M²	350	78,33	27.415,50
55	BLOCO DE CONCRETO PARA PAVIMENTO INTERTRAVADO 10X20X6CM, TATIL DIRECIONAL, 35 MPA.	M²	250	91,00	22.750,00
56	BLOCO DE CONCRETO PARA PAVIMENTO INTERTRAVADO 10X20X8CM, TATIL DIRECIONAL, 35 MPA.	M²	250	45,66	11.415,00
57	BROCA PARA CONCRETO NORMAL 8MM	UNID.	20	18,23	364,60
58	BROCAS 10 MM CONCRETO	UNID.	30	24,49	734,70
59	BROCAS 10 MM FERRO	UNID.	15	33,48	502,20
60	BROCAS 3 MM FERRO	UNID.	15	8,18	122,70
61	BROCAS 6 MM CONCRETO	UNID.	30	11,84	355,20
62	BROCAS 6 MM FERRO	UNID.	15	15,10	226,50
63	BROXA RETANGULAR COM CABO E SUPORTE DE FIBRA DE PROLIPROPILENO E BASE EM MADEIRA E CERDAS SINTETICAS TAMANHO 12 CM X 4,5 CM.	UNID.	40	11,27	450,80
64	BROXA RETANGULAR COM CABO E SUPORTE DE FIBRA DE PROLIPROPILENO E BASE EM MADEIRA E CERDAS SINTETICAS TAMANHO 16,5 CM X 5,8 CM.	UNID.	30	14,93	447,90
65	BUCHAS PARA PARAFUSO 6 MM	UNID.	500	0,18	90,00



MUNICIPIO DE VERA CRUZ DO OESTE

CNPJ: 78.101.821/0001-01

ESTADO DO PARANÁ

66	CABEÇOTE 1 POLEGADA PARA ELETRODUTO	UNID.	50	4,93	246,50
67	CABO PP 2 X 4,0 FLEXÍVEL COBRE E PVC	MTS	200	12,97	2.594,00
68	CABO PP 2X2,5 FLEXÍVEL COBRE E PVC	MTS	300	9,43	2.829,00
69	CAÇAMBA RETA GALVANIZADA 65 LITROS, PNEU E CAMARA 3,25"X8	UNID.	20	315,56	6.311,20
70	CADEADO COM CORPO E CHAVE EM LATAO MACIÇO, HASTE EM AÇO TEMPERADO TAMANHO 25MM	UNID.	40	19,55	782,00
71	CADEADO COM CORPO E CHAVE EM LATAO MACIÇO, HASTE EM AÇO TEMPERADO, TAMANHO 35MM	UNID.	30	29,10	873,00
72	CAIBRO DE PINOS 5X5X3M	UNID.	800	14,37	11.496,00
73	CAIXA D'AGUA CAPACIDADE 1.000 LITROS LITROS COM TAMPA - NORMAS TECNICAS, RESERVATORIOS FABRICADOS CONFORME NORMA NBR13210 DA ABNT PROCEDIMENTOS DE INSTALAÇÃO CONFORME NBR 5626 DA ABNT GARANTIA MÍNIMA 6 MESES	UNID.	10	487,01	4.870,10
74	CAIXA D'AGUA CAPACIDADE 1.500 LITROS COM TAMPA -NORMAS TECNICAS, RESERVATORIOS FABRICADOS CONFORME NORMA NBR13210 DA ABNT PROCEDIMENTOS DE INSTALAÇÃO CONFORME NBR 5626 DA ABNT GARANTIA MINIMA DE 6 MESES.	UNID.	10	1.124,10	11.241,00
75	CAIXA D'AGUA CAPACIDADE 15.000 LITROS COM TAMPA - NORMAS TECNICAS, RESERVATORIOS FABRICADOS CONFORME NORMA NBR13210 DA ABNT PROCEDIMENTOS DE INSTALAÇÃO CONFORME NBR 5626 DA ABNT GARANTIA MINIMA DE 6 MESES.	UNID.	5	7.961,39	39.806,95
76	CAIXA D'AGUA CAPACIDADE 7.500 LITROS COM TAMPA -NORMAS TECNICAS, RESERVATORIOS FABRICADOS CONFORME NORMA NBR13210 DA ABNT PROCEDIMENTOS DE INSTALAÇÃO CONFORME NBR 5626 DA ABNT GARANTIA MINIMA DE 6 MESES.	UNID.	5	3.774,19	18.870,95
77	CAIXA D'AGUA DE FIBRA, CAPACIDADE PARA 500 LITROS COM TAMPA- NORMAS TECNICAS, RESERVATORIOS FABRICADOS CONFORME NORMA NBR13210 DA ABNT PROCEDIMENTOS DE INSTALAÇÃO CONFORME NBR 5626 DA ABNT GARANTIA MINIMA DE 6 MESES.	UNID.	5	294,52	1.472,60
78	CAIXA DE DESCARGA DE PLASTICO EXTERNA PUXADOR, 9 LITROS COR BRANCA COM SUPORTE FLEXIVEL	UNID.	50	47,92	2.396,00
79	CAIXAS DE ENERGIA BIFASICO PADRAO COPEL	UNID.	10	260,44	2.604,40
80	CAIXAS DE ENERGIA MONOFASICO PADRAO COPEL	UNID.	10	178,22	1.782,20
81	CAIXAS DE POLICARBONATO PARA TRANSPORTE DE LEITE, MEDINDO 171MMx253MMx565MM.	UNID.	5	79,93	399,65
82	CAL HIDRATADA SA 20 KG MOIDA, LIVRE DE SUJIDADES OU QUALQUER TIPO DE DETRITO, COM EMBALAGEM LACRADA.	UNID.	1000	16,40	16.400,00
83	CANALETAS PARA FIO 10X20 COM DUPLAFACE 2METROS	UNID.	50	14,38	719,00
84	CANALETAS PARA FIO 50X50 ATELADA COM DUPLAFACE 2 METROS	UNID.	50	129,00	6.450,00



MUNICIPIO DE VERA CRUZ DO OESTE

CNPJ: 78.101.821/0001-01

ESTADO DO PARANÁ

85	CANO PVC SD 25MM X 6M	UNID.	100	29,29	2.929,00
86	CANO PVC SD 32MM X 6M	UNID.	50	57,20	2.860,00
87	CANO DE ESGOTO 100MMX6M	UNID.	50	97,33	4.866,50
88	CANO DE ESGOTO 150MMX6M	UNID.	50	265,00	13.250,00
89	CANO DE ESGOTO 50MMX6M	UNID.	50	68,20	3.410,00
90	CANO DE PVC 20MM/6M	UNID.	50	24,91	1.245,50
91	CANO PVC 40MM /6M	UNID.	50	68,92	3.446,00
92	CANO PVC 50MM/6M	UNID.	50	80,60	4.030,00
93	CANO PVC 60MM/6M	UNID.	50	139,90	6.995,00
94	CARRIOLA PARA PEDREIRO COM CHAPA VINTE	UNID.	15	159,90	2.398,50
95	CAVADEIRA ARTICULADA LIGHT TAMANHO MINIMO DA LÂMINA 25CM, COM CABO DE MADEIRA DE NO MÍNIMO 1,5M.	UNID.	10	148,67	1.486,70
96	CAVADEIRA BICO TIPO TUCANO COM SALVA MAO PARTE METALICA 40CM X 17,5 CM COMPRIMENTO DO CABO 1,50.	UNID.	10	108,00	1.080,00
97	CHAVE DE FENDA CABO ANATOMICO EM PROLIPROPILENO HASTE EM AÇO CROMO TAMANHO 1/8X6.	UNID.	20	8,67	173,40
98	CHAVES DE FENDA PARA ELETRECISTA ISOLADA	UNID.	5	21,58	107,90
99	CHAVES PHILIPS PARA ELETRECISTA ISOLADA	UNID.	5	27,47	137,35
100	CHUVEIROS 127X5000W	UNID.	50	103,00	5.150,00
101	CILINDRO PARA FECHADURA COM DUAS CHAVES	UNID.	40	34,91	1.396,40
102	CIMENTO PORTLAND COMUN CP II-32 (SACO DE 50KG) cota reservada para ME E EPP	UNID.	625	32,50	20.312,50
103	CIMENTO PORTLAND COMUN CP II-32 (SACO DE 50KG) cota reservada para ampla concorrência	UNID.	1875	32,50	60.937,50
104	COLA BRANCA, EXTRA, PVA, EMBALAGEM DE 1KG.	UNID.	100	34,15	3.415,00
105	COLA DE CANO PVC 850G	UNID.	50	119,00	5.950,00
106	COLHER DE PEDREIRO DE NOVE POLEGADAS 9", RETANGULAR.	UNID.	30	36,12	1.083,60
107	CONDUITE CORRUGADO 1 POLEGADA, ROLO DE 25METROS.	UNID.	50	149,38	7.469,00
108	CORDA DE POLIPROPILENO TRANÇADA DE 10MM	MT	300	4,11	1.233,00
109	CORDA EM POLIESTER DE MULTIFILAMENTO TRAÇADO TIPO SEDA 12MM	MT	100	6,82	682,00
110	CORDA EM POLIESTER DE MULTIFILAMENTO TRAÇADO TIPO SEDA 8MM	MT	100	3,66	366,00
111	CUBA/PIA PARA BANHEIRO DE PORCELANA COM COLUNA MEDIDAS APROXIMADAS 80CMX46CMX35CM	UNID.	20	299,72	5.994,40
112	CUMEEIRA DE FIBROCIMENTO, 15 GRAUS, 6MM, LIVRE DE RACHADURAS, FUROS OU QUEBRADRUAS.	UNID.	150	67,27	10.090,50
113	DESEMPENADEIRA DE AÇO LISA 12 X 27	UNID.	30	16,00	480,00
114	DESEMPENADEIRA DE AÇO DENTADA 12X48 CM.	UNID.	30	37,70	1.131,00



MUNICIPIO DE VERA CRUZ DO OESTE

CNPJ: 78.101.821/0001-01

ESTADO DO PARANÁ

115	DESEMPENADEIRA DE MADEIRA 16 X 27	UNID.	20	29,79	595,80
116	DESEMPENADEIRA DE MADEIRA 18 X 30	UNID.	20	34,37	687,40
117	DETECTORES DE TENSÃO MINIPA EZ PHASE	UNID.	2	119,63	239,26
118	DILUENTE LATA 5 LITROS	UNID.	80	104,50	8.360,00
119	DISJUNTOR DE 1 X 50A.	UNID.	30	13,29	398,70
120	DISJUNTOR DE 2 X 50A.	UNID.	30	125,83	3.774,90
121	DISJUNTOR DE 3 X 100A.	UNID.	30	190,00	5.700,00
122	DISJUNTORES 1 X 20 NEMA	UNID.	25	11,61	290,25
123	DISJUNTORES 1 X 30 NEMA	UNID.	25	11,61	290,25
124	DISJUNTORES 1 X 40 DIN	UNID.	45	24,06	1.082,70
125	DISJUNTORES 1 X 40 NEMA	UNID.	25	19,47	486,75
126	DISJUNTORES 1 X 50 NEMA	UNID.	25	19,47	486,75
127	DISJUNTORES 1 X20 DIN	UNID.	45	8,96	403,20
128	DISJUNTORES 1X 50 DIN	UNID.	45	13,29	598,05
129	DISJUNTORES 1X25 DIN	UNID.	45	8,96	403,20
130	DISJUNTORES 1X30 DIN	UNID.	45	8,96	403,20
131	DISJUNTORES 2 X 30 NEMA	UNID.	25	62,48	1.562,00
132	DISJUNTORES 2 X 40 NEMA	UNID.	25	83,33	2.083,25
133	DISJUNTORES 2 X 50 DIN	UNID.	35	50,59	1.770,65
134	DISJUNTORES 2 X50 NEMA	UNID.	25	62,48	1.562,00
135	DISJUNTORES 2 X63 DIN	UNID.	35	72,05	2.521,75
136	DISJUNTORES 2X16 DIN	UNID.	35	51,38	1.798,30
137	DISJUNTORES 2X25 DIN	UNID.	45	51,38	2.312,10
138	DISJUNTORES 2X40 DIN	UNID.	35	50,59	1.770,65
139	DISJUNTORES 3 X 50 NEMA	UNID.	25	77,93	1.948,25
140	DISJUNTORES 3X 63 DIN	UNID.	35	85,83	3.004,05
141	DISJUNTORES 3X70 NEMA	UNID.	25	109,80	2.745,00
142	DISJUNTORES 3X100 NEMA	UNID.	20	109,80	2.196,00
143	DISJUNTORES 3X50 DIN	UNID.	35	62,95	2.203,25
144	DISJUNTORES DPS PROTETOR RAIO 20KA, 275 VCA	UNID.	20	69,89	1.397,80
145	DISJUNTORES NEMA 3 X 200 A	UNID.	3	395,80	1.187,40
146	DISJUNTORES NEMA 3X150 A	UNID.	3	398,49	1.195,47



MUNICIPIO DE VERA CRUZ DO OESTE

CNPJ: 78.101.821/0001-01

ESTADO DO PARANÁ

147	DESFORCIMETRO CHAVE DE RODA 795KGF	UNID.	2	627,78	1.255,56
148	DOBRADIÇA DE METAL AÇO PARA PORTA TAMANHO MÉDIO 76,2 x 63,1 MM COMUM	UNID.	100	27,27	2.727,00
149	ELETRODO DE SOLDA 6013 2,5/4MM, CAIXA COM 5KG	UNID.	6	280,56	1.683,36
150	ELETRODO DE SOLDA 7018 2,5/4MM CAIXA COM 5KG	UNID.	10	357,33	3.573,30
151	ENGATE FLEXÍVEL 50 CM.	UNID.	100	11,63	1.163,00
152	ESCADA PARA PINTURA DE ALUMÍNIO COM 7 DEGRAUS PÉS ANTIDERRAPANTES CAPACIDADE MINIMA 120 KG	UNID.	10	297,71	2.977,10
153	ESCADAS DE ALUMINIO 12 DEGRAUS COM TRAVA E PÉS ANTIDERRAPANTES CAPACIDADE MINIMA 120 KG	UNID.	10	953,33	9.533,30
154	ESCADAS DE ALUMUNIO 7 DEGRAUS CAPACIDADE MINIMA 120 KG	UNID.	8	297,71	2.381,68
155	ESCOVA MANUAL DE AÇO CARBONO CABO EM PLASTICO, 4 FILEIRAS DE CERDAS	UNID.	10	12,95	129,50
156	ESPÁTULA DE AÇO 6, POLEGADAS COM CABO DE MADEIRA.	UNID.	10	13,63	136,30
157	ESPÁTULA DE AÇO, 8 POLEGADAS CABO DE MADEIRA.	UNID.	20	16,60	332,00
158	ESQUADRO 14" CABO EM PLASTICO	UNID.	20	25,41	508,20
159	EXTENSÃO BIPOLAR, 5 TOMADAS, CABO PARALELO, 10 METROS	UNID.	20	64,93	1.298,60
160	FACÃO COM CABO PLASTICO LAMINA EM AÇO DE ALTO CARBONO MEDIDA 20	UNID.	10	56,40	564,00
161	FECHADURA EXTERNA CM ESPELHO EM AÇO INOX	UNID.	80	134,34	10.747,20
162	FECHADURA INTERNA COM MAÇANETA	UNID.	80	121,73	9.738,40
163	FELTRO PARA CALFINAR, DUPLA FACE 200X120X08MM	UNID.	200	10,60	2.120,00
164	FIO 1 X 1,5 FLEXIVEL COM 100 METROS	UNID.	20	208,00	4.160,00
165	FIO 1 X 10,0 FLEXIVEL COM 100 METROS	UNID.	20	1.284,33	25.686,60
166	FIO 1 X 2,50 FLEXIVEL COM 100 METROS	UNID.	15	350,00	5.250,00
167	FIO 1 X 4,0 FLEXIVEL COM 100 METROS	UNID.	5	544,00	2.720,00
168	FIO 1 X 6,0 FLEXIVEL COM 100 METROS	UNID.	20	820,00	16.400,00
169	FIO DE NYLON PARA ROÇADEIRA, QUADRADO 3,0MM, 2KG, ROLO C/200 METROS.	UNID.	50	316,50	15.825,00
170	FIO DE TELEFONE EXTERNO, ROLO 100M	UNID.	5	273,33	1.366,65
171	FIO DE TELEFONE INTERNO, ROLO 100M	UNID.	5	199,10	995,50
172	TINTA ACRILICA ACETINADA PREMIUN, A BASE DE ÁGUA, PRIMEIRA LINHA, LATA COM 18 LITROS, PARA PINTURA INTERNA E EXTERNA, BASE C, CORES ESCURAS.	UNID.	50	1.047,50	52.375,00
173	TINTA ACRILICA ACETINADA PREMIUM, A BASE DE ÁGUA, PRIMEIRA LINHA, LATA COM 18 LITROS, PARA PINTURA INTERNA E EXTERNA, BASE B, CORES MÉDIAS.	UNID.	15	840,00	12.600,00
174	TINTA ESMALTE SINTÉTICO, BASE C, CORES ESCURAS, GALÃO COM 18 LITROS.	UNID.	20	737,28	14.745,60
175	TINTA ESMALTE SINTÉTICO, BASE B, CORES MÉDIAS, GALÃO	UNID.	10	713,88	7.138,80



MUNICIPIO DE VERA CRUZ DO OESTE

CNPJ: 78.101.821/0001-01

ESTADO DO PARANÁ

	COM 18 LITROS.				
176	FIO FLEXIVEL 1X8 MM ROLO C/100METROS	UNID.	35	925,00	32.375,00
177	FIO PARALELO 2 X 1.5 MM ROLO C/100METROS	UNID.	15	543,33	8.149,95
178	FIO PARALELO 2 X 2,5 COM 100 METROS	UNID.	20	803,33	16.066,60
179	FIO PARALELO 2 X 4,0 COM 100 METROS	UNID.	15	855,00	12.825,00
180	FITA DUPLA FACE 1CM X 20M	UNID.	100	114,97	11.497,00
181	FITA DUPLA FACE VHB 12MM X 10 M	UNID.	150	55,97	8.395,50
182	FITA FUSIMEC INOX 3/4, COM PRESILHAS 3/4 ROLO C/25M.	UNID.	20	173,00	3.460,00
183	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTI-CHAMAS EM ROLOS 19MMX20M	UNID.	100	12,00	1.200,00
184	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTI-CHAMAS EM ROLOS 19MMX5M	UNID.	200	4,53	906,00
185	FITA VEDA ROSCA POLILETRAFLUORETILENO 18MMX50M.	UNID.	50	23,67	1.183,50
186	FITA VEDA-ROSCA, 18MMX50.	UNID.	200	16,59	3.318,00
187	FITA ZEBRADA 200M 7CM DE LARGURA	UNID.	100	19,33	1.933,00
188	FITA ISOLANTE ALTA FUSÃO 20MX19MM	UNID.	5	164,33	821,65
189	FITA ISOLANTE LIQUIDA 250 ML	UNID.	5	49,62	248,10
190	FITA VEDA ROSCA, 18MM/10M	UNID.	100	4,50	450,00
191	FOICE FORJADA COM CABO MODELO SUL CABO COM 1,10CM	UNID.	10	105,99	1.059,90
192	FORMÃO CABO DE MADEIRA, 1 POLEGADA.	UNID.	20	33,99	679,80
193	FORMÃO CABO DE MADEIRA, 3/4.	UNID.	20	30,67	613,40
194	FORMÃO CABO DE MADEIRA, 3/8.	UNID.	20	26,17	523,40
195	FORMÃO CHANFRADO EM AÇO FORJADO TEMPERADO CABO DE MADEIRA ENVELHECIDO LARGURA 1/4	UNID.	20	25,33	506,60
196	FORRO DE PVC POLIFORT 8MM X 20CM X 3M (M²) BRANCO GELO	M²	600	34,20	20.520,00
197	INTERRUPTOR DUPLO DE IMBUTIR	UNID.	100	18,67	1.867,00
198	INTERRUPTOR EXTERNO 1 TS	UNID.	100	15,11	1.511,00
199	INTERRUPTOR SIMPLES DE SOBREPOR SISTEMA X	UNID.	80	7,03	562,40
200	INTERUPTOR SIMPLES DE IMBUTIR, 10Ax250V	UNID.	50	12,17	608,50
201	JOELHO 90 GRAUS LR 25 X 1/2.	UNID.	50	9,20	460,00
202	JOELHO 90 GRAUS LR 25 X 3/4.	UNID.	50	10,97	548,50
203	JOELHO 90° ESGOTO 50 MM NORMATIZADO	UNID.	100	3,32	332,00
204	JOELHO 90° ESGOTO DN100	UNID.	100	34,61	3.461,00
205	JOELHO 90° PVC SOLDAVEL, DIÂMETRO 25MM	UNID.	100	3,39	339,00
206	JOELHO AZUL COM BUCHA DE LATÃO 25MM X 3/4	UNID.	100	7,92	792,00



MUNICIPIO DE VERA CRUZ DO OESTE

CNPJ: 78.101.821/0001-01

ESTADO DO PARANÁ

207	JOGO DE CHAVE ESTRELA POLEGADA 17 PEÇAS	UNID.	5	389,50	1.947,50
208	JOGO DE CHAVE MILIMETRO 17 PEÇAS	UNID.	5	406,89	2.034,45
209	JOGO DE SOQUETE MILÍMETRO 34 PEÇAS	UNID.	2	215,17	430,34
210	JOGO DE SOQUETE POLEGADA 34 PEÇAS	UNID.	4	221,83	887,32
211	LAMINA DE SERRA MANUAL DE AÇO RAPIDO COMPRIMENTO 300MM 18 DENTES POR PLO	UNID.	150	16,33	2.449,50
212	LAMPADA DE LED TUBULAR T8 1,20 CM 18W.	UNID.	80	11,31	904,80
213	LAMPADAS DE LED 15 WATTS E-27	UNID.	500	5,90	2.950,00
214	LÁPIS CARPINTEIRO NOVO	UNID.	50	3,30	165,00
215	LIMA MÉDIA PARA CORRENTE DE MOTOSSERA 5,5MM.	UNID.	40	12,00	480,00
216	LIMA PARA ENXADA CHATA PICADO SIMPLES	UNID.	40	24,39	975,60
217	LIMA PARA MOTOSERRA PICADO SIMPLES SEM CABO	UNID.	20	30,60	612,00
218	LIMA TRIANGULO PARA SERROTE 4"	UNID.	15	19,58	293,70
219	LINHA DE NYLON 100% POLIAMIDA 0.80X100M.	UNID.	30	11,50	345,00
220	LIXA PARA MASSA CORRIDA, GRANULAÇÃO DE 80 GRÃOS, PACOTE COM 50 UNIDADES, TAMANHO PADRÃO E UNIFORME, EMBALAGEM LACRADA.	UNID.	150	1,55	232,50
221	LONA PLASTICA AMARELA DE POLIETILENO BAIXA DENSIDADE BAIXA DENSIDADE 100 MICRAS	M²	600	6,17	3.702,00
222	LONA PLASTICA PRETA DE POLIETILENO DE BAIXA DENSIDADE 100 MICRAS	M²	600	1,31	786,00
223	LUMINÁRIAS DE EMERGÊNCIA COM 30 LEDS BRANCOS; TEMPERATURA DA COR DE 6.000 K, COM FUNÇÃO AUTO-OFF; ACENDE QUANDO A ENERGIA FALHA; COM CABO DE ALIMENTAÇÃO REMOVÍVEL; TENSÃO 220 V; TEMPO DE CARGA DE NO MÁXIMO 6H; COM BOTÃO DE TESTE E SELETOR PARA UTILIZAÇÃO NO MODO BAIXO E ALTO; COM AUTONOMIA DE NO MÍNIMO 7H NO MODO BAIXO, COM RECARGA AUTOMÁTICA, CARÇA TOTALMENTE BRANCA, VIDA MEDIANA DE 30.000 H, COM BATERIA DE LÍTIO.	UNID.	50	14,82	741,00
224	LUVA SOLDÁVEL 25MM	UNID.	100	1,49	149,00
225	LUVA SOLDÁVEL 60MM	UNID.	100	44,00	4.400,00
226	LUVA SOLDÁVEL AZUL COM BUCHA DE LATÃO 25MM X 3/4	UNID.	100	6,45	645,00
227	LUVAS DE PVC, COM ROSCA 1 POLEGADA PARA ELETRODUTO	UNID.	50	6,25	312,50
228	MANGUEIRA 1/2 FLEXIVEL EM PVC RESISTENTES AOS RAIOS ULTRA VIOLETA COM ESPESSURA DA PAREDE 2MM	MTS	500	4,93	2.465,00
229	MANGUEIRA PARA GÁS EM PVC DIAMETRO 10 MM (3/8)	MTS	20	22,21	444,20
230	MARRETA QUADRADA 1 KG CABO EM MADEIRA	UNID.	5	48,65	243,25
231	MARTELO 29MM COM CABO DE MADEIRA	UNID.	20	50,20	1.004,00
232	MARTELO DE BORRACHA 80 MM, COM CABO	UNID.	20	43,12	862,40



MUNICIPIO DE VERA CRUZ DO OESTE

CNPJ: 78.101.821/0001-01

ESTADO DO PARANÁ

233	MARTELO PEDREIRO DOIS CORTES 500GR COM CABO DE MADEIRA.	UNID.	20	62,65	1.253,00
234	MARTELO PENA 500GR, COM CABO DE MADEIRA.	UNID.	20	84,67	1.693,40
235	MASSA CORRIDA PVA 25KG	UNID.	200	115,00	23.000,00
236	MASSA PARA CALAFETAR EM FILETES BASE DE BORRACHA SINTÉTICA, COR CINZA, FLEXÍVEL E MALEÁVEL, COR CINZA 350 GRAMAS.	UNID.	50	24,00	1.200,00
237	NIVEL EM ALUMINIO MEDIDA 12 "	UNID.	10	54,47	544,70
238	PÁ QUADRADA COM CABO Y NUMERO 4	UNID.	20	73,33	1.466,60
239	PARAFUSO CAB. CHATA ROSCA SOBERBA FERRO ZINCADO TAMANHO 3,8 MM X 12MM.	UNID.	1000	0,10	100,00
240	PARAFUSO CAB. CHATA ROSCA SOBERBA FERRO ZINCADO TAMANHO 3,8 MM X 16,0 MM.	UNID.	1000	0,14	140,00
241	PARAFUSO CAB. CHATA ROSCA SOBERBA FERRO ZINCADO TAMANHO 3,8 MM X 20,0MM	UNID.	1000	0,20	200,00
242	PARAFUSO CAB. CHATA ROSCA SOBERBA FERRO ZINCADO TAMANHO 3,8 MM X 22MM.	UNID.	1000	0,21	210,00
243	PARAFUSO CAB. CHATA ROSCA SOBERBA FERRO ZINCADO TAMANHO 4,5 MM X 20MM.	UNID.	1000	0,23	230,00
244	PARAFUSO CAB. CHATA ROSCA SOBERBA FERRO ZINCADO TAMANHO 4,5 MM X 22,0MM.	UNID.	1000	0,24	240,00
245	PARAFUSO CAB. CHATA ROSCA SOBERBA FERRO ZINCADO TAMANHO 4,5 MM X 40,0MM.	UNID.	1000	0,47	470,00
246	PARAFUSO CAB. CHATA ROSCA SOBERBA FERRO ZINCADO TAMANHO 4,5MM X 25,0MM.	UNID.	100	0,28	28,00
247	PARAFUSO CAB. CHATA ROSCA SOBERBA FERRO ZINCADO TAMANHO 4,5MM X 50,0MM.	UNID.	100	0,44	44,00
248	PARAFUSO CAB. CHATA ROSCA SOBERBA FERRO ZINCADO TAMANHO 4,5MM X 65,0MM	UNID.	100	0,71	71,00
249	PARAFUSO CAB. CHATA ROSCA SOBERBA FERRO ZINCADO TAMANHO 4,5 MM X 30,0MM.	UNID.	100	0,52	52,00
250	PARAFUSO CAB; CHATA ROSCA SOBERBA FERRO ZINCADO TAMANHO 4,5 X 55,0MM	UNID.	100	0,53	53,00
251	PARAFUSO CABEÇA CHATA ROSCA SOBERBA FERRO ZINCADO TAMANHO 3,5 MM X 12,0MM	UNID.	100	0,34	34,00
252	PARAFUSO CABEÇA CHATA ROSCA SOBERBA FERRO ZINCADO TAMANHO 3,5 MM X 16,0MM.	UNID.	100	0,56	56,00
253	PARAFUSO CABEÇA CHATA ROSCA SOBERBA FERRO ZINCADO TAMANHO 3,5 MM X 20,0MM	UNID.	100	0,48	48,00
254	PARAFUSO CABEÇA CHATA ROSCA SOBERBA FERRO ZINCADO TAMANHO 3,5 MM X 22,0 MM	UNID.	100	0,53	53,00
255	PARAFUSO FENDA ROSCA SOBERBA 4.6 X 70	UNID.	300	0,76	228,00
256	PARAFUSO PARA FIXAÇÃO DE BACIA SANITÁRIA COM BUCHA Nº 10	UNID.	50	4,93	246,50
257	PARAFUSO PARA TELHA ZINCADO COM ARRUELA E CHUPETA MEDINDO 516 X 110MM	UNID.	1000	2,52	2.520,00
258	PARAFUSO SEXTAVADOS (8.8) DIAMETRO 3/8 COMP3"	UNID.	100	1,22	122,00
259	PARAFUSO TELHEIRO PARA MADEIRA	UNID.	1000	1,00	1.000,00



MUNICIPIO DE VERA CRUZ DO OESTE

CNPJ: 78.101.821/0001-01

ESTADO DO PARANÁ

260	PARAFUSOS PHILIPS 3,5 X 14	UNID.	100	0,27	27,00
261	PARAFUSOS PHILIPS 6,0 X60	UNID.	100	0,43	43,00
262	BACIA SANITARIA CONVENCIONAL INFANTIL DE LOUÇA NA COR BRANCA, COM TAMPA DE ASSENTO INCLUSO. DIMENSÕES BACIA SANITÁRIA: ALTURA: 305 MM COMPRIMENTO: 415 MM LARGURA: 310 MM COM SISTEMA DE DESCARGA, SINFÔNICO. *ASSENTO PLÁSTICO COLORIDO STUDIO KIDS MULTICOLORIDO – MODELO: API.165.AVA.15 C/SOLW CLOSE, CORES: AMARELO, VERMELHO E AZUL EM UM SÓ PRODUTO. DIMENSÕES: COMPRIMENTO: 43CM LARGURA: 36,5 MM ALTURA: 6CM. MATERIAL: PLÁSTICOS DE ENGENHARIA (ABS, RESINA POLIÉSTER OU POLIPROPILENO) E FERRAGENS EM LIGAS DE COBRE (BRONZE E LATÃO)	UNID.	20	424,33	8.486,60
263	PEDRA BRITADA Nº 02 OU 25MM	M³	600	66,00	39.600,00
264	PEDRISCO	M³	600	75,80	45.480,00
265	PICARETA, LARGA COM CABO.	UNID.	20	115,66	2.313,20
266	PINCEL DE CERDAS PRETAS MÉDIAS COM CABOS DE POLIPROPILENO TAMANHO 1 POLEGADA	UNID.	50	6,97	348,50
267	PINCEL DE CERDAS PRETAS MÉDIAS COM CABOS DE POLIPROPILENO TAMANHO 1/2.	UNID.	50	7,62	381,00
268	PINCEL DE CERDAS PRETAS MÉDIAS COM CABOS DE POLIPROPILENO TAMANHO 3/4	UNID.	50	8,82	441,00
269	PISO CERÂMICO, PEI 5 1ª LINHA, 44 X 44 CM	M²	1000	38,37	38.370,00
270	PÓ DE PEDRA PARA MASSA ASFÁLTICA METROS CÚBICOS.	M³	400	62,01	24.804,00
271	PORTA DE MADEIRA EXTERNA 210X80	UNID.	30	227,11	6.813,30
272	PORTA DE MADEIRA INTERNA 210X80	UNID.	30	227,11	6.813,30
273	POSTE PADRAO COPEL P300	UNID.	20	1.492,67	29.853,40
274	POSTES PADRAO COPEL P200	UNID.	30	1.333,33	39.999,90
275	POSTES PADRAO COPEL P75	UNID.	30	1.143,33	34.299,90
276	PREGO 12X12 1KG	UNID.	50	21,44	1.072,00
277	PREGO 13/15 1KG	UNID.	80	22,50	1.800,00
278	PREGO 16/21 1KG	UNID.	50	22,63	1.131,50
279	PREGO 16/24 1KG	UNID.	50	17,34	867,00
280	PREGO 17X17 1KG	UNID.	70	24,00	1.680,00
281	PREGO 9/12 1KG	UNID.	50	28,67	1.433,50
282	PRESILHAS COBRE ATERRAMENTO	UNID.	35	25,00	875,00
283	PRUMO 700 GR.	UNID.	10	36,65	366,50
284	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO EMBUTIR, LATA 8 DISJUNTOR	UNID.	10	94,00	940,00



MUNICIPIO DE VERA CRUZ DO OESTE

CNPJ: 78.101.821/0001-01

ESTADO DO PARANÁ

285	QUADROS DE DISTRIBUIÇÃO COM BARRAMENTO	UNID.	10	441,63	4.416,30
286	QUADROS DE DISTRIBUIÇÃO COM BARRAMENTO DE SOBREPOR 28/20	UNID.	10	408,37	4.083,70
287	RASTELO EM PLASTICO COM CABO DE 1,50CM.	UNID.	100	40,96	4.096,00
288	REBITE DE REPUXO 4,8 X 16MM CAIXA COM 1000 UNIDADES	UNID.	10	220,41	2.204,10
289	REBITE DE REPUXO 3,2 X 10MM CAIXA COM 1000 UNIDADES.	UNID.	10	73,75	737,50
290	REBITE DE REPUXO 3,2 X 6MM CAIXA COM 1000 UNIDADES.	UNID.	10	73,42	734,20
291	REBITE DE REPUXO 3,2 X 8MM CAIXA COM 1000 UNIDADES	UNID.	10	73,87	738,70
292	REBITE DE REPUXO 4,8 X 22MM CAIXA COM 1000 UNIDADES	UNID.	10	70,45	704,50
293	REBITE DE REPUXO 4X10 (CAIXA COM 1000) UNIDADES.	UNID.	10	77,66	776,60
294	REBITE DE REPUXO 4X6MM CX C/1000 UNIDADES.	UNID.	10	82,95	829,50
295	REBITE DE REPUXO 4X8MM (CAIXA COM 1000 UNIDADES).	UNID.	10	83,58	835,80
296	REBITE DE REPUXO 6,2 X 16MM CX/C1000 UNIDADES	UNID.	10	92,00	920,00
297	REBITE DE REPUXO 6,2 X 22MM CAIXA COM 1000 UNIDADES	UNID.	10	98,25	982,50
298	REFLETORES DE LED 50 WATS BIVOLT	UNID.	30	34,61	1.038,30
299	REFLETORES RETANGULAR DE ALUMINIO E-40	UNID.	60	114,47	6.868,20
300	REGUA DE ALUMINIO DE 3 METROS.	UNID.	10	43,00	430,00
301	PORTA DE ALUMINIO EXTERNA 210X80	UNID.	30	743,00	22.290,00
302	RIPÃO DE PINHO PARA TARUGAMENTO 3MX5CMX2,5 CM	UNID.	800	8,83	7.064,00
303	RODEL 40 MM.	UNID.	20	21,83	436,60
304	RODEL 80 MM.	UNID.	80	21,17	1.693,60
305	ROLO PARA PINTURA EM LÃ DE CARNEIRO 15 CM COM SUPORTE GARFO CABO EM PLASTICO	UNID.	30	18,83	564,90
306	ROLO PARA PINTURA LÃ DE CARNEIRO 9 CM COM CABO	UNID.	30	20,33	609,90
307	SERRA CIRCULAR VIDEA 9" 24 DENTE	UNID.	10	33,33	333,30
308	SERRA FERRO MANUAL 1224	UNID.	30	20,75	622,50
309	SERRINHA PARA O ARCO DE REGULAGEM	UNID.	50	37,33	1.866,50
310	SERROTE PROFISSIONAL 20	UNID.	10	60,11	601,10
311	SIFÃO EXTENSIVO UNIVERSAL.	UNID.	20	14,47	289,40
312	SOQUETES DE PORCELANA E27	UNID.	80	2,69	215,20
313	SOQUETES DE PORCELANA E27 TIPO PLATON	UNID.	100	3,48	348,00
314	SOQUETE DE PORCELANA E40	UNID.	80	22,48	1.798,40
315	SOQUETES FIXO BAQUELITE	UNID.	200	7,09	1.418,00
316	SOQUETES PENDENTES BAQUELITE.	UNID.	200	7,09	1.418,00



MUNICIPIO DE VERA CRUZ DO OESTE

CNPJ: 78.101.821/0001-01

ESTADO DO PARANÁ

317	SPUD, SANFONADO PARA BACIA SANITÁRIA.	UNID.	200	12,33	2.466,00
318	TÁBUA DE PINUS 3MX30CMX2,5, SECA SEM RACHADURAS, RETA SEM ONDULAÇÃO NÃO EMPENADA.	UNID.	700	47,97	33.579,00
319	TE ESGOTO 100 MM NORMATIZADO	UNID.	50	22,70	1.135,00
320	TE ESGOTO 150 MM	UNID.	50	125,95	6.297,50
321	TE ESGOTO 50 MM NORMATIZADO	UNID.	50	8,16	408,00
322	TE ESGOTO 60 MM	UNID.	50	22,00	1.100,00
323	TÊ RL 25 X 3/4	UNID.	50	8,98	449,00
324	TE SOLDABEL 25 MM NORMATIZADO	UNID.	40	1,18	47,20
325	TELHA FIBROCIMENTO 213CMX110CMX6MM ONDULADA, LIVRE DE RACHADURAS FUROS OU QUEBRADURAS.	UNID.	250	78,27	19.567,50
326	TELHA ONDULADA 6 MM 2,44 X 1,10M	UNID.	250	26,38	6.595,00
327	TELHA ONDULADA 6MM 1,53 X 1,10M	UNID.	250	52,53	13.132,50
328	TERMINAL PARA CABOS DE BATERIA DE LATAO CORRIDO TIPO SAPO	UNID.	50	26,83	1.341,50
329	TESOURA PARA PODA DE JARDIM 12 POLEGADAS DOZE POLEGADAS.	UNID.	20	50,33	1006,60
330	TIJOLO CERAMICO 6 FUROS 9X 14X 24 CM	UNID.	30.000	0,60	18.000,00
331	TINTA ESMALTE SINTÉTICO, BASE A, CORES CLARAS, GALÃO COM 18 LITROS.	UNID.	30	926,33	27.789,90
332	TINTA ACRILICA ACETINADA PREMIUM, A BASE DE PRIMEIRA LINHA, LATA 18 LITROS, PARA PINTURA INTERNA E EXTERNA, BASE A, CORES CLARAS.	UNID.	35	1.183,00	41.405,00
333	TOMADA DE TELEFONE EXTERNA	UNID.	50	9,05	452,50
334	TOMADA SISTEMA X 1TM 10A	UNID.	50	15,50	775,00
335	TOMADA SISTEMA X 1TM 20A	UNID.	50	16,83	841,50
336	TOMADAS 20A FEMEA 3 PINOS	UNID.	50	14,07	703,50
337	TOMADAS 20A MACHO 3 PINOS	UNID.	50	15,50	775,00
338	TOMADAS DUPLAS 20A DE IMBUTIR	UNID.	20	22,67	453,40
339	TOMADAS DUPLAS 20A DE SOBREPOR SISTEMA X	UNID.	80	26,63	2.130,40
340	TOMADAS SIMPLES 20A DE IMBUTIR	UNID.	50	18,67	933,50
341	TORNEIRA DE METAL PARA PIA DE BANHEIRO C-23	UNID.	20	132,24	2.644,80
342	TORNEIRA DE PLASTICO COM ROSCA 3/4 X 17CM	UNID.	50	18,34	917,00
343	TORNEIRA LAVATORIO B. MOVEL C33 1/2	UNID.	20	37,80	756,00
344	TRADO PARA PERFURAR SOLO DE 4 POLEGADAS RAMADA	UNID.	5	124,73	623,65
345	TRENA 10 METROS, EMBALAGEM EMBORRACHADA, ENGATE PARA CINTO.	UNID.	10	51,50	515,00
346	TRENA COMPRIMENTO 5 METROS	UNID.	10	29,67	296,70



MUNICIPIO DE VERA CRUZ DO OESTE

CNPJ: 78.101.821/0001-01

ESTADO DO PARANÁ

347	TRENA LONGA COMPRIMENTO 50 METROS	UNID.	20	105,00	2.100,00
348	TUBO DE DESCARGA EXTERNO, PADRÃO, 38MM.	UNID.	50	36,33	1.816,50
349	TUBO PVC BRANCO PARA ESGOTO 100MM BARRA 6M DE PRIMEIRA LINHA	UNID.	60	43,60	2.616,00
350	TUBO PVC BRANCO PARA ESGOTO 50 MM BARRA 6M DE PRIMEIRA LINHA	UNID.	60	75,33	4.519,80
351	TUBO PVC SOLDADAVEL 25MM X 6MT, NORMATIZADO.	UNID.	50	26,30	1.315,00
352	TORQUÊS ARMADOR 12 POLEGADAS CABO DO MESMO MATERIAL DA CABEÇA, DE FERRO	UNID.	5	63,50	317,50
353	VÁLVULA DE LAVATÓRIO CROMADA, SEM LADRÃO, BITOLA 7/8.	UNID.	25	21,00	525,00
354	VASSOURÃO GARI DE 06 FILHEIRAS DE CÉRDA. TAMANHO 0,38X7CM, COM ALTURA DE 10 CM DE CÉRDA.	UNID.	100	20,88	2.088,00
355	VIGA DE PINHO 6CM X 12CMX4M	UNID.	400	83,27	33.308,00
356	PEDRA BASALTICA IRREGULAR GRANULOMÉTRICA 100 A 150MM, PARA PAVIMENTAÇÃO OU CALÇAMENTO POLIÉDRICO.	M³	100	161,67	16.167,00
357	CABO PP FLEXIVEL 2x6 mm.	METRO	700	18,90	13.230,00
358	CABO PP FLEXIVEL 3x6 mm.	METRO	200	16,80	3.360,00
359	CABO PP FLEXIVEL, 4x8 mm,	METRO	300	33,97	10.191,00
360	RAMAL QUADRUPLIX 4x16 MM	METRO	200	21,48	4.296,00
361	RAMAL QUADRUPLIX 4x25 MM	METRO	100	30,02	3.002,00
362	RAMAL QUADRUPLIX 4x35 MM	METRO	150	28,67	4.300,50
363	CABO PARALELO CONJUGADO 2,5 MM, ROLO COM 100 METROS	UNID	40	545,00	21.800,00
364	ADAPTADOR BENJAMIM TIPO T SIMPLES PARA TOMADA. PLUG 3 SAÍDAS TIPO T, PADRÃO NOVO COM TERRA, SUPORTACORRENTE ATÉ 10A.	UNID	100	12,97	1.297,00
365	FILTRO DE LINHA COM 05(CINCO) A 06 (SEIS) TOMADAS, BOTÃO DE LIGA DESLIGA, PADRÃO NBR 14136, BIVOLT (110 OU 220V), TAMANHO TOTAL MINIMO 1 METRO	UNID	60	55,97	3.358,20
366	PEDRA BRITA Nº01, LIMPA, LIVRE DE QUALQUER SUJIDADES OU QUALQUER TIPO DE DETRITO	M³	500	65,65	32.825,00
367	POSTE DE CONCRETO 18X18X3200 (PARA CERCA)	UNID.	50	75,17	3.758,50
368	MOURÃO PALANQUE EUCALIPTO TRATADO 3X0,20M	UNID.	200	174,46	34.892,00
369	CHAPA COMPENSADA MADEIRIT FENÓLICO 1,10X2,20M 14MM	UNID.	50	176,16	8.808,00
370	AREIA FINA, LIMPA DE IMPUREZAS E SUJIDADES	M³	500	120,00	60.000,00
371	PAVER RETANGULAR 0,06X0,10X0,20CM NATURAL RÚSTICO cota reservada para ME e EPP	M²	250	81,40	20.350,00
372	PAVER RETANGULAR 0,06X0,10X0,20CM NATURAL RÚSTICO – cota reservada para ampla concorrência	M²	750	81,40	61.050,00
373	TELA ALAMBRADO, MALHA 7 FIO 12 - cota reservada para ME e EPP	M²	500	43,14	21.570,00
374	TELA ALAMBRADO, MALHA 7 FIO 12 - cota reservada para ampla concorrência	M²	1500	43,14	64.710,00



MUNICIPIO DE VERA CRUZ DO OESTE

CNPJ: 78.101.821/0001-01

ESTADO DO PARANÁ

375	ESCADA TIPO DOMÉSTICA DOBRÁVEL, 03 DEGRAUS, ALUMÍNIO E POLIPROPILENO, ALTURA FECHADA 1,21M, ALTURA MINIMA DOS DEGRAUS 0,16M, LARGURA 0,37M ATÉ 0,41M, SUPORTE DE PESO NO MINIMO 120KG, GARANTIA DO FABRICANTE 36 MESES	UNID.	3	126,03	378,09
376	MARRETA DE CUNHA 10 KG	UNID.	3	144,60	433,80
377	CABO DE MARRETA EM MADEIRA	UNID.	6	8,64	51,84
378	ALICATE DE PRESSÃO 10 POL	UNID.	10	130,54	1.305,40
379	CHAVE COMBINADA Nº 17	UNID.	10	26,17	261,70
380	CHAVE COMBINADA Nº 14	UNID.	10	25,67	256,70
381	CHAVE COMBINADA Nº 13	UNID.	10	22,12	221,20
382	MANGUEIRA ¾ (METRO)	M	300	9,55	2.865,00
383	CORDA DE NYLON TRANÇADA 20MM	M	300	3,07	921,00
384	TABUA DE MADEIRA 3MX30CM	UNID.	200	11,29	2.258,00
385	VIGA DE PINHO 7CM X05CMX5M	UNID.	100	13,12	1.312,00
386	PREGO 19X39 1KG	UNID.	50	16,26	813,00
387	PREGO 17X27 1KG	UNID.	50	16,59	829,50
388	BARRA DE AÇO 16MM 12 METROS	UNID.	50	113,00	5.657,00
389	BARRA DE AÇO 10MM 12 METROS	UNID.	100	47,00	4.700,00

O valor máximo total da contratação será de R\$ 2.155.031,70 (dois milhões, cento e cinquenta e cinco mil, trinta e um reais e setenta centavos).

12 - DA PRIORIDADE LOCAL

Com a finalidade de promover o desenvolvimento das Micro e Pequenas Empresas do Município e visando agilizar os processos de fornecimento dos produtos constante neste certame de acordo com o objeto licitado optou-se que esse processo seja realizado através da lei nº 1.460/2023, e que institui a política de compra denominada Vera Cruz Compra Mais, dando prioridade local (previsto no art. 2º) a qual promoverá o desenvolvimento econômico e social no âmbito municipal e regional, a ampliação na eficiência das políticas públicas e o incentivo à inovação e tecnologia.

Com base nas informações de que mais de 95% das empresas da região são microempresas e empresas de pequeno porte e que, segundo dados do SEBRAE, mais de 52% da mão de obra empregada no país está neste porte de empresas, é sensato afirmar que aumentando o faturamento destas empresas aumentará também o nível de renda e empregos no Município. Neste viés o Índice Firjan de Desenvolvimento Municipal, mostra de forma clara o indicador Emprego e Renda consideravelmente abaixo dos demais. Enquanto o IFDM consolidado classifica o Município como de Alto desenvolvimento, puxados pela Saúde 0,8685 e Educação 0,7770, ainda aparece como desenvolvimento regular o indicador de Emprego e Renda, com seus modestos 0,4459.



MUNICIPIO DE VERA CRUZ DO OESTE

CNPJ: 78.101.821/0001-01

ESTADO DO PARANÁ

O Município, utilizando o seu poder de compras, pode aumentar o faturamento destas micro e pequenas empresas, comprando o que já compra, gastando o que já gasta, bastando implementar uma política pública que priorize as compras locais e que estabeleça como critério para participação nos certames a necessidade de estarem sediadas em um dos municípios que compõe a região Oeste do Paraná, quando aplicados os benefícios previstos nos incisos I a III do Artigo 48 da Lei Federal Complementar 123/2006.

13 – ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Dotação	Despesa	Fonte
08.001.04.122.0001.2008	4.4.90.52.00	0000
08.001.04.122.0001.2008	3.3.90.30.00	0000
08.001.15.451.0035.1085	3.3.90.30.00	0511
08.001.18.452.0036.1088	3.3.90.30.00	0000
08.001.15.452.0038.2092	3.3.90.30.00	0000
08.001.25.752.0040.2097	3.3.90.30.00	0507
08.002.26.782.0037.1089	3.3.90.30.00	0000
08.002.26.783.0037.2090	3.3.90.30.00	0000
07.001.10.122.0021.2007	3.3.90.30.00	0303
07.001.10.122.0021.2007	4.4.90.52.00	0303
06.003.04.122.0001.2006	4.4.90.52.00	0000
06.001.04.122.0001.2112	3.3.90.30.00	0000
06.001.12.122.0020.2005	3.3.90.30.00	0104
06.001.12.361.0042.1100	3.3.90.30.00	0104
06.001.12.365.0042.1101	3.3.90.30.00	0104
06.003.04.122.0001.2006	3.3.90.30.00	0000
06.003.27.813.0044.2118	3.3.90.30.00	0000
09.001.04.122.0001.2009	3.3.90.30.00	0000
03.001.04.122.0001.2001	3.3.90.30.00	0000
03.001.04.122.0004.1035	3.3.90.30.00	0000
10.001.04.122.0001.2010	4.4.90.52.00	0000
10.001.04.122.0004.1053	3.3.90.30.00	0000
10.001.08.244.0012.2046	3.3.90.30.00	0000
10.001.08.243.0016.6055	3.3.90.30.00	0000
05.001.18.542.0049.2140	4.4.90.52.00	0000
05.001.18.541.0049.2138	4.4.90.52.00	0000
05.001.18.541.0048.2134	3.3.90.30.00	0000
05.001.18.541.0049.2141	3.3.90.30.00	0000
05.001.18.542.0049.2140	3.3.90.30.00	0000

Vera Cruz do Oeste, 27 de maio de 2024.

Itacir Lira

Secretário Municipal de Viação,
Obras, Transportes e Urbanismo